Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18125-000 – Alumínio – SP – Fone: (11) 4715-4700
CNPJ: 58.987.652/000-41 – www.camaraaluminio.sp.gov.br

                    Requerimento Nº 59/2026

Excelentíssimo Senhor Presidente

            Senhores Vereadores

Ao Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Alumínio

Considerando que, o Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência requerer a implantação
de uma Academia ao Ar Livre na Rua dos Cambará, no bairro do Jardim Olidel mais
precisamente em frente ao nº 357, neste município.

JUSTIFICATIVA
No local mencionado foi recentemente construída uma área e concretada, configurando uma
pequena praça, a qual já conta com bancos instalados. Contudo, o espaço ainda não dispõe
de equipamentos de ginástica que possibilitem sua plena utilização pela população.

A instalação de aparelhos de academia ao ar livre proporcionará mais qualidade de vida aos
munícipes que residem nas proximidades, incentivando a prática de atividades físicas,
promovendo saúde, bem-estar e integração social, além de valorizar o espaço público já
existente.

Diante do exposto, solicito que sejam adotadas as providências necessárias para a
implantação dos referidos equipamentos no local indicado.
Nestes termos,

   Requeiro a Mesa, ouvido Plenário, seja oficiado ao Senhora Prefeita Municipal solicitando o
seguinte pedido de informações:

1- O Executivo poderia solicitar um estudo técnico para implantação de uma academia
ao ar livre na rua dos Cambaras em frente ao número 357?

2- Se sim quando?
Se não porque?

  Sala de Sessões, “Plenário Vereador Orlando Silva”, 02 de fevereiro de 2026.

                                                    PAULINHO BOLA
                                                          Vereador

1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
24

/2
02

6
-

02
/0

2/
20

26
 -

 1
4:

05
:1

8
-

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 9

0U
0-

V
M

K
5-

B
7M

F
-3

C
K

2.

Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18125-000 – Alumínio – SP – Fone: (11)
4715-4700

CNPJ: 58.987.652/000-41 – www.camaraaluminio.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Alumínio. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://aluminio.siscam.com.br/Documentos/Validate?chave=90U0-VMK5-B7MF-3CK2, ou vá até o site
https://aluminio.siscam.com.br/Documentos/Validate e utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 90U0-VMK5-B7MF-3CK2

2

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 90U0VMK5B7MF3CK2
		2026-02-02T14:47:52-0300
	PAULO SIMOES JUNIOR:15672017843